
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1662/2017- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017460683, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 05/11/2017;
1 . IPC - PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335
2 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 245938
PORTARIA Nº 1665/2017- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/471820, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 07 a 08/11/2017;
1 . PAP - FLÁVIO MARCELO CAVALCANTE MOTA - MAT: 57215792
2 . IPC - GILBERTO CARLOS DA SILVA CONCEICAO - MAT: 
5856884
3 . IPC - JOAO PAULO CUNHA MONTEIRO - MAT: 5913873
4 . DPC - THICIANE PANTOJA MAIA - MAT: 57221711
5 . DPC - HEITOR MAGNO GUIMARAES - MAT: 5914104
6 . DPC - RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM - MAT: 
5914092
7 . EPC - LUCIANA LEAL DE ALMEIDA - MAT: 55586616
8 . EPC - CLEICE ISACKSSON RODRIGUES - MAT: 57200414
9 . IPC - CARLOS ALBERTO RUFINO - MAT: 54191338
10. IPC - ANDREA FERRAZ DO PRADO - MAT: 5888850
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.485,00 (Um mil, quatrocentos e oitenta e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 245942
PORTARIA Nº 1669/2017- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017472348, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRAINHA, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 01a 06/11/2017;
1 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
2 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 245946

PORTARIA Nº 1659/2017- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/458447, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA CRUZ DO ARARI, a 
fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 03 a 06/11/2017;
1 . EPC - NAZARE DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY 
HINVAITT - MAT: 57216208
2 . IPC - JOAO PAULO CUNHA MONTEIRO - MAT: 5913873
3 . IPC - MAURO BAHIA BEGOT - MAT: 54197019
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 245930

PORTARIA Nº 1660/2017- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/457600, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURRALINHO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 03 a 06/11/2017;
1 . IPC - MAYRA RAFAELLA SOUZA DA FONSECA - MAT: 5913897
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 245935

PORTARIA Nº 1666/2017- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/471857, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 03 a 05/11/2017;
1 . IPC - EDSON LIMA ALVES - MAT: 57193342
2 . EPC - JOSE SANTIAGO BARROS - MAT: 5328810
3 . DPC - ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT: 5914078
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5
(cinco e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 742,50 
(setecentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.227,50 (dois 
mil, duzentos e vinte e sete reais
e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 245943

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
PORTARIA Nº 391/2017 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 6.282 de 
19.01.00 
RESOLVE: 
NOMEAR, os servidores abaixo mencionados, para realizar 
estudo e elaborar proposta de alteração das leis do Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves:
Andrey Fernandes Mateus -  Perito Criminal.  Matrícula nº 
5888923/1;
Edilson Teixeira de Campos Junior – Perito Criminal.  Matrícula 
nº 5129516/1;
Francisco José Souza Santos – Perito Criminal.  Matrícula nº 
5832500/1;
Gleidson Alves Pantoja -  Auxiliar Técnico de Perícia.  Matrícula 

nº 57221229/1;
Hinton Barros Cardoso Junior -  Perito Médico Legista/ 
Coordenador de Perícia no Vivo.  Matrícula nº 5205255/1;
João Alberto Lurine Guimarães Junior – Perito Criminal.  Matrícula 
nº 5163536/4;
Karina Paula de Sousa Aires – Procurador-Chefe.  Matrícula nº 
54189599/3;
Lucila Helena Santiago de Almeida - Perito Criminal. Matrícula: 
57175983/3;
Marcelo Ayan Ferreira – Perito Médico Legista/ Gerente de 
Traumatologia.  Matrícula nº 54180325/4;
Marcio José Moura dos Santos – Perito Criminal.Matrícula nº 
5890103/1;
Nair Correia de Freitas Castro – Perito Criminal.  Matrícula nº 
728977/3;
Rosywaldo Nazareno Cantuária da Silva Ferreira – Perito Criminal. 
Matrícula nº 5847214/1;
Sandro José Bentes Lemanski  - Perito Criminal. Matrícula nº 
55588206/4;
Vanessa Bezerra Maneschy – Perito Criminal.  Matrícula nº 
57234978/1;
Virginia Nazaré Barreto Paiva – Perito Criminal.  Matrícula nº 
702927/2;
Waldiney Brandão Lopes de Oliveira – Perito Criminal. Matrícula 
nº 5832187/1;
Yuri Lenin Duarte Jinkings – Procurador Autárquico. Matrícula nº 
5902797/1. 
ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação 
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.
DETERMINAR, ao fi nal do prazo, a apresentação das propostas 
ou solicitar prorrogação de prazo para entrega dos trabalhos.
DETERMINAR, ao fi nal dos trabalhos, o encaminhamento das 
propostas a este Diretor Geral com cópia gravada em meio 
eletrônico. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de agosto de 2017. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Perito Criminal
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
 

Protocolo: 245910

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº222 DE 06/11/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°34195/2017
NOME:MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129915/1
PERÍODO:03.10.2017 a 24.10.2017.
PORTARIA Nº223 DE 06/11/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°34172/2017
NOME:NILSON MESQUITA DIAS
CARGO: Motorista, MATRÍCULA:57195133/1
PERÍODO:27.09.2017 a 05.11.2017.

Protocolo: 246070

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 053/2017
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO ELÉTRICO (LÂMPADAS), para 
atender às necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “ 
Renato Chaves”-RC.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2017
VALOR: R$ 16.946,80
VIGÊNCIA: 08/11/2017 a 07/11/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/2017 – CPC – RC. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo. FONTE: 0101- Recursos ordinários; 0261- Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
 
CONTRATADO: GR COMÉRCIO EIRELI - ME, estabelecida na Rua 
do Porto nº 53, Bairro: Santa Cruz Industrial, CEP: 32.340-590, 
Contagem/MG inscrita no CNPJ/MF sob o n° 17.451.234/0001-
58 
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior
 

Protocolo: 245901


